D 680 inanis est iners et supina segnitias, tam stulta acrimonia : cum illa a bonis et honestis actionibus refugiat, hæc supereffluit, et dextro dexterius aliquid constituat.

Κρείσσον τὸ κατὰ δύναμιν εἰσνεγκεῖν, ἢ τὸ πᾶν ἐλλεπεῖν. Οὐ γὰρ ὁ μὴ δυναθεὶς τὰ ταυτά, ὑπεύ-

PATR. GR. XCVI.

Matth. v, 48. — « Estote misericordes, quemadmodum et Pater vester misericors est. »

S. Basil. — Qui salutis proximi causa calentes lacrymas fudit, hic seipsum sanavit : quia fratris vicem deploravit.

S. Greg. Naz. orat. xvi. — Iis qui in dolore versantur, solatium affert gemituum societas.

Magnum ei qui adversa fortuna ulitur, remedium est commiseratio, quæ ex animo affertur, ac sincere condolere, valde calamitatem levat.

Magnum dolori medicamentum ab iis accipitur, qui dolentibus condolent.

Una condolere, hoc mitigando dolori sufficit.

S. Dionysii. — Calamitates misericordia, non odio, prosequi convenit.

B Didicimus, cum homines sinus, hominum calamitatibus commoveri.

TIT. II. — De mediocri statu.

Prov. xxv, 16. — « Mellis multum edere bonum non est. »

Eccli. vii, 17, 18. — « Noli esse justus multum, et ne plus aspicias quam necesse est, ne obstupescas. Et ne impie agas multum : et noli esse durus, ne moriaris in tempore tuo. »

Eccli. xiii, 2. — « Pondus supra te ne tollas. »

Jac. iii, 1. — « Nolite plures magistri fieri, fratres : scientes quoniam majus judicium sumemus. In multis enim offendimus omnes. »

S. Greg. Naz. orat. 26. — Nemo sapientior sit, quam conveniat, nec æquior lege, nec luce splendidior, nec regula rectior, nec divino mandato sublimior.

Ibid. — Sapientia quoque est, seipsum nosse, ac non immodice efferrī, nec perinde ut voces affici, quæ si immoderatus contendatur, prorsus deficiunt.

Ibid. — Hæc cum nobis explorata sint, fratres, demus operam, ne ad bonum torpescamus, sed spiritu ferventes sinus (ne alioqui ad mortem paulatim obdormiamus, aut dormientibus nobis, pernicioza zizania hostis superserat. Ignavia enim et segnitias cum somno conjuncta est) ne nimis **D 680** incalescamus, neque via regia excidamus, tumque adeo offendamus, sive propter socordiam calcaribus opus sit nobis, sive freno propter ardentiozem impetum, ac ne præcipites feramur. Quin potius ex utroque quod utile sit carpamus : illius nimirum lenitatem ; hujus zelum, ac rursum utriusque vitium fugiamus, hoc est veternosam illius pigritiam, hujus vero temeritatem. Hac ratione fiet, ut nec ob defectum infructuosi simus, nec propter excessum periclitemur. Quam enim

Præstat, id quod per facultatem licet, offerre, quam officio penitus decesse. Non enim qui ejus-

modi rem non potuit, in culpa est: sed qui noluit, is criminis reus est, sive de divinis rebus loquamur, sive de humanis.

Neque tardiores esse quam par sit, bonum est, neque aciores: ita ut, vel nimia facilitate te ad omnes adjungas, aut temeritate ab omnibus te removeas. Ex æquo siquidem, et iners est segnitias, et levitas a societate alienum.

Modus omnis optimus.

S. Chrysost. — Hujusmodi est Christi sapientia, quæ nec minus quam par sit, nec amplius dimicare permittat: sed ubique modum et mediocritatem custodiat.

Moderatus sit virtutis labor; ne modum excedat mutatio.

TIT. III. — *De sapientibus et prudentibus viris; et quod eos semper ad juvandum esse promptos oporteat.*

Sap. vii, 13. — « Sine fictione didici, sine invidia communico. Divitias illius non abscondo. »

Sap. vi, 21. — « Multitudo sapientum salus mundi. »

Eccli. xli, 18. — « Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. »

Eccli. xx, 32. — « Sapientia absconsa, thesaurus invisus: quæ utilitas in utrisque? »

Matth. x, 8. — « Gratis accepistis, gratis date. »

I Petr. iii, 15, 16. — « Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, sive: sed cum modestia et timore conscientiam habentes bonam. »

S. Basil. epist. 2. — Proditionis periculum est, si quis de rebus divinis ab illis qui Domini Dei amore prælitii sunt, interrogatus, non prompte et impigre de Deo responsum dat.

TIT. IV. — *De consuetudine.*

Sap. xiv, 16. — « Vetustate confirmata impia consuetudo, tanquam lex custodita est. »

Eccli. xxiii, 20. — « Homo assuetus verbis improprietatis omnibus diebus suis non erudietur. »

S. Basilii. — Multi antiqua consuetudine contracti, spurcitiem et abominationem eorum quæ geruntur, nequaquam agnoscunt.

Ejusd. hom. in S. Julit. — Ab assuetis disjungi vel brutis molestum est. Quin ipse aliquando bovem vidi in præsepio collacrymantem, cum is, quem pabuli et jugi socium habeat, morte extinctus esset. Ac reliqua etiam animalia, quæ ratione carent, ea quibus assueverunt, arctissime complectuntur.

Ejusd. in psal. i. — Sedulo et studiose in peccatis immorari, ejusmodi quemdam habitum in animis gignit, qui ægre submoveri possit. Inveterata quippe animi consuetudo, et vitii studium quod temporis diuturnitate firmatum est, vix aut nullo modo potest curari: consuetudine nimirum in naturam ut plurimum migrante.

Α θυνος, ἀλλ' ὁ μὴ βουλευθεὶς, ὑπαίτιος, κἀν θεῖος ὁμοίως, κἀν τοῖς ἀνθρωπίνους πράγμασιν.

Οὕτε νωθρότερον εἶναι τοῦ μετρίου, καλὸν, οὐδὲ θερμότερον, ὡς ἡ δι' εὐκολίαν πᾶσι συμμέρεσθαι, ἢ δι' ἀταξίαν πάντων ἀποστατεῖν. Ὅμοίως γὰρ καὶ τὸ νῦθες ἀπρακτον, καὶ τὸ εὐκίνητον ἀκοινωνήτην.